
 

 

 

 

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

Виллозского городского поселения 

Ломоносовского района 
 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 190 

 

« 5 »  мая    2021  года                                                                                гп. Виллози 

 

« О внесении изменений в Постановление 

 №203 от 16.04.2018 г.  

«О создании сил гражданской обороны 

 и поддержании их в готовности к действиям» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10 октября 2019 года № 84-ФЗ «О 

гражданской обороне», с Федеральным законом "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О гражданской обороне" от 01.05.2019 N 84-ФЗ, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» (в последней редакции от 

30.09.2019 г № 1274) и в целях осуществления мер по поддержанию в постоянной 

готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, 

обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Изложить Общие положения Приложения №1 «Положение о силах гражданской 

обороны муниципального образования Виллозское городское поселение в 

следующей редакции: 

Общие положения 

«Настоящее Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования Виллозское городское поселение (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», с Федеральным законом "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О гражданской обороне" от 01.05.2019 N 84-ФЗ,  постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» (в последней редакции от 

30.09.2019 г № 1274). Определяет основы создания, поддержания в готовности и 

применения сил гражданской обороны на территории муниципального образования 

Виллозского городского поселения» 

 

Изложить п. 2.2 Раздела 2 Порядок создания сил гражданской обороны 

Приложения №1 «Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования Виллозское городское поселение в следующей редакции: 

 

«Оснащение формирований осуществляется в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации) формирований специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами, утверждаемые руководителями, их 

создающими, в соответствии с Порядком создания нештатных аварийно- спасательных 

формирований, утвержденным приказом МЧС России от 23.12.2005года № 999 (в 

последней редакции от 08.10.2019 г № 570), Типовым порядком создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, 



утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014 года № 701, и с учетом 

методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению сил 

гражданской обороны. 

Функции, полномочия и порядок функционирования сил гражданской обороны 

муниципального образования определяются положениями (уставами) о них» 

 

Изложить абзац 4 п. 3.2. Для аварийно-спасательных формирований  Раздела 3 

Основные задачи сил гражданской обороны Приложения №1 «Положение о силах 

гражданской обороны муниципального образования Виллозское городское поселение в 

следующей редакции: 

 

«Кроме того, в соответствии с законодательством Российской Федерации на 

аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования  привлекаются 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком 

действий  при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения 

задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны 

и защиты населения и планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по решению должностного лица, осуществляющего 

руководство гражданской обороны на территории Виллозского городского поселения» 

 

Изложить п. 6.2 Раздела 6 Обеспечение деятельности сил гражданской 

обороны Приложения №1 «Положение о силах гражданской обороны муниципального 

образования Виллозское городское поселение в следующей редакции: 

 

 «Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения 

сил гражданской обороны района, а также материально-техническое обеспечение 

мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской 

обороны района осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12 

февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Федеральным законом "О 

внесении изменений в Федеральный закон "О гражданской обороне" от 01.05.2019 N 

84-ФЗ,   постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 

379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств». 

 

Изложить Приложение № 2 в следующей редакции: 
Перечень 

структурных подразделений администрации муниципального образования 

Виллозское городское  поселение, учреждений, предприятий и 

организаций муниципального образования создающих силы гражданской обороны 

  

1. Ломоносовское местное отделение Ленинградского областного отделения 

Общероссийской  общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 

общество» 

2. ООО «Пожарная Безопасность по Северо-Западу» (аварийно-спасательное 

формирование) 

3. 114 ОП Ломоносовского района 

4. Ломоносовская межрайонная больница им.И.Н. Юдченко. 

 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию на официальном сайте Виллозского городского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации 

Виллозского городского поселения                                                            С.В. Андреева       


